Parce que la responsabilité du commettant était additionnelle, i. e., concurrente de celle du préposé, plus tard, au Moyen Âge, on donna à ces actions la dénomination non romaine d'*actiones adiecticiae qualitatis*<sup>8</sup>.

Otto Lenel pense que l'édit relatif à l'*actio institoria* avait probablement la teneur suivante :

*Quod cum institore gestum erit eius rei nomine, cui praepositus fuerit, in eum, qui eum praeposuerit, iudicium dabo*<sup>9</sup>.

Et la teneur de l'édit pour l'*actio exercitoria* pouvait être :

*Quod cum magistro navis gestum erit eius rei nomine, cui tibi praepositus fuerit, in eum, qui eam navem exercuerit, iudicium dabo*<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> Voir M. KASER, *loc. cit.*

<sup>5</sup> Gaius, *Inst.4.71* : *Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navis praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit [negotium] gestum erit. (...) Institoria verum formula tum locum habet, cum is tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumve aut quemlibet extraneum sive servum sive liberum praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit.*

<sup>6</sup> Gaius, *Inst.4.70* : *In primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit; et recte, quia qui ita negotium gerit magis patris dominive quam filii servire fidem sequitur.*

<sup>7</sup> À l'égard de ces actions, on lit chez Gaius : « *Cum enim ea quoque res ex voluntate patris dominive contrahi videatur, aequissimum esse visum est in solidum actionem dari* » ; et sur l'*actio institoria* il ajoute : « *Quae et ipsa formula in solidum est* » ; finalement sur l'*actio quod iussu* le juriste affirme : « *... in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit* ».

<sup>8</sup> G. PUGLIESE *et al.*, *op. cit.*, 252.

<sup>9</sup> O. LENEL, *Das Edictum Perpetuum*<sup>3</sup>, Leipzig 1927, 258.

Le même auteur évoque encore ce commentaire d'Ulpien sur l'action rapportée en dernier :

*Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur*<sup>11</sup>.

Du point de vue procédural, lesdites actions présentaient la particularité de comporter une transmutation subjective, en ce sens que la *condemnatio* pouvait tomber sur une personne autre que celle qui était mentionnée dans l'*intentio*. Pour cela le préteur promettait à celui qui contractait avec le préposé l'action qui pouvait être donnée contre celui-ci, mais avec la réserve que le condamné serait le commettant, i. e., l'*intentio* indiquait comme titulaire de l'obligation le préposé mais c'était le commettant qui souffrait la *condemnatio* ; la formule n'était pas fondée sur l'*oportere* du commettant, mais sur l'*oportere* du préposé<sup>12</sup>.